令和６年９月 27日

県立高田南城高等学校長

第１回いじめ対策総点検に係る学校訪問指導について（報告）

新潟県教育委員会による本年度の第１回いじめ対策総点検に係る学校訪問指導が下

記のとおり実施されました。

記

１ 日 時  令和６年９月 27日（金）10時から 12時

２ 会 場  県立高田南城高等学校 ３階 通信制２番教室

３ 出席者  生徒指導課指導主事     ２名

       本校教職員         校長、定時制課程教頭、通信制課程教頭

                     定時制課程教諭 ６名

                     通信制課程教諭 ６名

       ＰＴＡ会長         １名

４ 内 容  書類点検、聴取、協議

５ 主な指導事項

 (1)学校の組織力の強化について

   ・事案の内容について、第１次判断後すぐに全職員に情報を共有すること。状況

をふまえて保護者への連絡方法を工夫すること。

   ・「学校いじめ防止基本方針」は、職員が内容を理解して運用すること。

 (2)教員の意識改革と指導力・対応力の向上について

   ・研修の欠席者には、資料を配付するなどして内容を共有すること。

   ・ゲートキーパー研修を行った後、「ＳＯＳの出し方に関する授業」を行うこと。

 (3)相談しやすい体制について

   ・アンケートの取り方を工夫するなど、悩みを訴えやすい状況を作ること。「いじ

めＳＯＳポスト」を周知し、活用すること。

 (4)保護者との連携について

   ・学校の「いじめ防止基本方針」は、メールシステム等を利用し保護者に周知する

こと。

学校訪問指導の内容をもとに、今後もいじめの未然防止、いじめを許さない学校づく

りに向け、本校のいじめ対策をさらに改善してまいります。